Clima Tropical e semi-árido 

Sigla BR-RN 

Site governamental www.rn.gov.br 

Subdivisões 

O estado da Rio Grande do Norte é dividido em quatro (4) mesorregiões: Oeste 

Potiguar, Central Potiguar, Agreste Potiguar e Leste Potiguar, vinte e três (23) microrregiões 

e cento e sessenta e sete (167) municípios, segundo o IBGE. 

Mapa das Mesorregiões do Rio Grande do Norte 

http://www.rn.gov.br/

Mapa do Rio Grande do Norte com a divisão por municípios 

A seguir, serão descritos aspectos caracterizadores do estado: 

Geografia e Relevo